Дело № 5-23-132/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                               адрес

Мировой судья адрес № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, рассмотрев материал, представленный в отношении
фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25, 19.5 ч.25  КоАП РФ

установил:

Согласно протоколов об административном правонарушении, дата фио по адресу: адрес, не выполнил предписания федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства. В ходе проверки установлено, что фио не имея прав, использует земельный участок площадью 799 кв.м., а так же допускает использование земельного участка не по целевому назначению. дата по результатам проверки фио выданы предписания об устранении выявленных нарушений земельного законодательства в срок до дата
фио в судебном заседании вину не признал. Сообщил, что земельный участок принадлежит ему на законных основаниях, что подтверждается решением суда. адрес он использует в соответствии с целевым назначением, что подтверждается Техническим паспортом, составленным наименование организацииадресСимферополь по состоянию на дата
В судебном заседании присутствовал фио – должностное лицо, составившее протоколы об административном правонарушении в отношении фио Ефимов А.В. пояснил, что предписания являются законными, в установленный срок предписания не выполнены, выявленные проверкой нарушения не устранены. Просил привлечь фио к ответственности по ст.19.5 ч.25 КоАП РФ.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Судом установлено, что согласно предписаний от дата фио использует земельный участок, расположенный по адресу: адрес, с нарушением требований земельного Кодекса Российской Федерации.
Так, исходя из предписаний, фио, без правоустанавливающих документов использует земельный участок муниципальной собственности общей площадью 799 кв.м., смежный с ранее предоставленным ему в собственность по адресу: адрес. Кроме того, на земельном участке  по адресу: адрес, фио возвел пятиэтажное здание, превышая допустимую этажность – три этажа. фио нарушены ст.ст. 25, 26, 42 Земельного Кодекса Российской Федерации.
Для устранения недостатков фио был установлен срок до дата. Однако данные предписания не были исполнены в установленный срок.
Должностным лицом Государственного земельного надзора адрес дата составлены два протокол об административном правонарушении в отношении фио о привлечении к административной ответственности по ст. 19.5 ч.25 КоАП РФ.
В рамках одного слушания дела может быть вынесено только одно постановление о назначении административного наказания, даже в том случае, когда действие (бездействие) лица содержит несколько составов административных правонарушений, дела о которых возбуждены разными протоколами, но переданы одновременно для рассмотрения одному судье. В этом случае судья обязан рассмотреть их в рамках одного производства и назначить наказание по правилам ч. 2 ст. 4.4 КоАП, т.е. в пределах санкции статьи, предусматривающей более строгую меру ответственности. При этом в соответствии с разъяснением Верховного Суда РФ, изложенным в новой редакции п. 4 Постановления Пленума от дата, судье следует вынести определение об объединении таких дел в одно производство.
	Исходя из вышеизложенного, материала по административному правонарушению в отношении фио объединены в одно производство.
В ходе рассмотрения протоколов об административном правонарушении фио представил решение Алуштинского городского суде адрес от дата по делу № 2042/2018, согласно которому установлены границы земельного участка по адресу: адрес, в районе жилых домов ВПВКХ участок № 1, кадастровый номер 90:15:телефон:503 принадлежащего фио и фио по следующим координатам: №1: Х телефон,21 Y телефон,73 Длина 15,55; №2: Х телефон,97 Y телефон,92 Длина 39,42; № 3: Х телефон, 43 Y телефон,30 Длина 32,38; № 4: Х телефон,91 Y телефон,94 Длина 46,96; №1: Х4 телефон,21 Y  телефон,73. Также фио представил кадастровую выписку о земельном участке, в которой указана площадь земельного участка 1000 +/- 6 кв.м., а также описание поворотных точек границы земельного участка.
В ходе рассмотрения протоколов об административном правонарушении, суду не представлены достоверные доказательства, свидетельствующие, что фио при использовании земельного участка вышел за установленные границы. Более того, согласно кадастрового паспорта земельного участка от дата граница земельного участка не была установлена. Таким образом, если граница земельного участка не была установлена, нельзя определить вышел ли за её пределы собственник при использовании земельного участка.
фио в ходе рассмотрения дела представил суду Тенхнический паспорт наименование организации адрес составленный по состоянию на дата согласно которому, индивидуальный дом по адресу: адрес, инвентарный номер 25749, состоит из трех этажей и мезонина. Мезонин не учитывается при определении этажности здания. Таким образом, документы, безусловно свидетельствующие, что фио возвел на участке пятиэтажное здание превышающее допустимый вид использования – не представлены.
адрес и здание возведенное на нем принадлежат фио и фио Предписания в адрес фио контролирующим органом не выносились. фио проживает за пределами Российской Федерации, без его участия фио лишен возможности исправить ошибки, допущенные при оформлении документов на недвижимость. фио принимает меры к устранению ошибок допущенных при внесении сведений в единый реестр объектов недвижимости. фио обратился с соответствующими исками в суд, в настоящее время по гражданскому делу назначена судебная экспертиза для определения этажности здания.
Административное правонарушении, предусмотренное ст.19.5 ч.25 КоАП РФ совершается умышленно.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического и юридического лица, за которое данным кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ.
фио предпринимались все исчерпывающие меры к исполнению предписаний и по объективным причинам в установленный срок они не были выполнены.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5. ч.1 п.2 КоАП РФ, мировой судья

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья  		                       	фио